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A: S.E. EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA. 

DE: MINISTRO DE BIENES NACIONALES 

Adjunto encontrará para su conocimiento y estudio 
el anteproyecto de Ley modificatorio del D.L. 1939 de 
1977 sobre adquisición, administración y disposición de 
los bienes del Estado. 

En el anteproyecto se incluyen los temas relativos 
a las facu,tades que actualmente poseen las 
instituciones de la Defensa Nacional respecto a los 
bienes fiscales. 

En el anexo I encontrará dos minutas de estudio 
que sirvieron para la discusión del grupo de trabajo. 

En el anexo II se encuentran fotocopias de los 
cuerpos legales involucrados en la modificación. 

Saluda muy atentamente a S.E. 

L IS ALVAR DO CONSTENLA 
Ministro de Bienes Nacionales 



REPUBLICA DE CHILE 
MINISTERIO DE BIENES NACIONALES 

GABINETE DEL MINISTRO 

Reunión con el 
Presidente. 

23 Diciembre 1991. 

resumen de disposiciones legales 

sobre bienes de las fuerzas armadas 

1. 	LEY N" 17.174.- Publicada en el Diario Oficial de 21 
de Agosto de 1n6o. 

Por el artículo 1" se facn11a al Presidente de la lbs-
Hblica para que. previa proposich'm de los Comandan-
tes en .lefe del Ij(*.rcito, Armada y fner7a Area. en - 
Sil caso, najene a trinlo oneroso. los predios, vivi-
endas y e .r.eles &  propiedad Fiscal. afectos al ser 
vicio de dichas instituciones, que queden fuera del - 
Uso a que estaban destinados. 

El Presidente de la Rephlica en los decretos snpre 
mos qme dicte para cumplir con el fin de esta ley..dv 
terminará. 	cada caso, la Forma en que se reali7ara 
la enajenación. IOR des 'n'es de los inmnehles y el - 

=-Orpcio de aqoólla. que no podrá ser inferior a la ta-
sación 'loe practique el Servicio dr lmpnesto internos 
para este precio. 

EA inciso 3" del mismo ariAculo autoriza  alTresidente 
de,la Repóhliva paral:'!eamhio de destinación de estos 
inmnehlv-s y destinarlocoalquier otro Ministerio o 
servirio 	miemPi:fiqno sean mnseeptibles de ser 
osados para el ohjeto:qne'determinó la creación del - 
respectivo Mini,4forio o Rorvicio. 
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La Ley N° 17.174. tuvo su razón de ser en la ausencia 
a la fecha de su promulgación, de las normas legales 
que autorizan al Presidente de la República para ena-
jenar a título oneroso, en forma genérica, determina-
das propiedades raíces del. Fisco como es el caso de - 
los inmuebles adscritos al uso de las instituciones - 
de la Defensa Nacional. 

La legislación vigente en esa época sobre bienes del 
Estado o Fiscales, contenida en el D.F.L. N° 336, de 
1953, sólo autorizaba al Ministerio de Tierras y Colo 
nización para ejercer las Facultades de tuición y ad-
mi nistración sobre estos bienes que te corresponden al 
Presidente de la República, mientras que otras leyes 
especiales regulaban la transferencia gratuita, con fi 
nes sociales y de colonización, normas que también 
aplicaba dicho Ministerio. 

Ante esta situación, el artículo 1" de la ley 17.174, 
autoriza al Presidente de la República para disponer - 
la enajenación de estos inmuebles Fiscales a través de 
decretos suprymos y siempre que se trate de predios, - 
viviendas y cuarteles que estuvieren afectos al servi-
cio de las instituciones de la Defensa Nacional, y que 
quedaren Fuera del uso a que estaban destinados. 

1.2. Acorde con los tórminos de esta ley el Presidente 
de la República puede ejercer discrecionalmente - 

la referida Facultad y aún mantener en el patrimonio - 
fiscal los bienes que lás Fuerzas Armadas no utilicen, 
y destinarlas para otras necesidades institucionales de 
los Ministerios u órganos de la administración, que los 
requieran para sus Cines propios. 

)

Este principio de buena administración fue recogido por 
el. 1). 1.. N" 1.-0719, de 1977, que sistematizó las destina-
0ones de bienes fiscales y la concesión de uso de los  
mismos„ 

1.3. Cabe hacer notar que la ley N° 17.174 si bien deter _ 
mina que los Fondos provenientes de las enajenaciones - 
que autoriza en el artículo 1, no ingresarán a Rentas Ge 
.nerales de la Nación y con ellos se abrirán cuentas espe 
cia les en la Tesorería General de la República, estatuye 
que sólo se podrá girar sobre ellas por los respectivos 
Comandantes en Jefe de las 3 ramas de la Defensa Nacio - 
¡'la 1. con el fin exclusivo de invertirlos en la adquisi - 
ción de propiedades y de terrenos o para la construcción 
de nuevas insUalaciones o viviendas destinadas todas - 
ellas al uso de la respectiva institución, o en la am - _ 
pliación, reparación y dotación de las ya existentes. 



LA LEY 17.502, reguló esta materia y creó 5.1_21Lomdo - 
'JIzara Obras dr la_s_ Fuerzas Armadas", y especificamen _ 
te el artículo 5" de esta ley, se refirió a las 	- 

..cuentas creadas por La ley 17.174. 

Con posterioridad a la ley 17.174, y durante la ad-
ministración pasada, se promulgaron los siguientes 
textos legales relacionados con bienes fiscales, en 
los cuales se les confería amplias atribuciones so-
bre la materia, a las instituciones de las Fuerzas 
Armadas, Carabineros de Chile y Dirección General de 
investigaciones. 

2. 	DECRETO LEY N" 1.113, DE 1975 .- 	(1) .0. de 11 	de 
agosto de 1075). Se compone de 5 artículos. 

El articulo 1" confiere_la representación del Fisco, 
al Comandante de"-Infraestructura del Ejército, como 
haMbien a los otros Comandantes que ejercen cargos - 
análogos en la Armada, Fuerza Aérea de Chile y Cara-
bineros de Chile, con objeto de adquirir bienes raí-
ces para sus respectivas inslituciones, pudiendo de-
legar  (n7177  repre~ación en otras jefaturas de sus 
correspondientes dependencias. 

El artículo 2" dispone que el auditor o el abogado - 
de la unidad o repartición interesada, estudiará los 
títulos del inmueble, puediendo recabar dicho estu 
dio o su revisión al Consejo de Defensa del Estado. 

El artículo 3" señala que Los Comandantes o sus repre 
sentantes suscribirán La escritura pública de compra-
venta y pagarán el precio en su oportunidad. 

Extracto de dicha escritura se publicará en el Bole - 
Cím oficial de la institución respectiva y se regis - 
trará en el DeparUamento de Bienes Nacionales de la - 
Dirección de Tierras y Bienes Nacionales. 

El artículo 4° estatuye que se mantienen vigentes las 
normas legales aplicables en materia de compraventa - 
Fisco-Ministerio de Defensa Nacional, en lo que no se 
contradiga con este decreto ley. 

Por último. el artículo 50  establece que un Reglamen-
to dictado a proposición del Comité de Auditores Gene 
rates y el Auditor General de Carabineros, establece-
rá las normas para el cumplimiento de este decreto - 
Ley. 

Dicho Reglamento, D.S. N" 3S9, de 1976, estatuye que 
solo la compraventa servirá de título para la adquisi 
ción de los bienes ra177;77-171T-CTMre -17.-177_1.113; 
el precio que se fije en el contrato, no podrá ser su 



perior a la tasación que para estos efectos determine 
el Servicio de impuestos Internos. 

2.1. El D.I- 1.113 de 1975, es el primer texto legal 
a traviSs crel cuál-  T77-rizas Armadas y Carabineros - 
de Chile empiezan a marginarse del regimen ordinario 
de administracion de los bienes fiscales, que como se 
dijo, a la lecha de este decreto la ley estaba radica 
da en el antecesor de esta Secretaría de Estado, el 1  
Ministerio de Tierras y Colonización. 

El citado D.F.L. 336, de 1953, contemplaba una dispo-
sición similar a la señalada en el reglamento del D. 
L. 1.113 de 1975; Asimismo, se establecía en la ley - 
vigente que "en los contratos de adquisición de bie - 
nes raíces que el Fisco o las Municipalidades celebren 
con particulares, no podrá estipularse como precio una 
suma superior a la tasación que para estos efectos se-
ñala en cada caso el Servicio de Impuestos Internos". 
(Art. 18 1). 1.. 574 de 1973). 

2.2. Por consiguiente, el 1). 1. 1.113 de 1975, no res-
pondía a Falta de textos legales que regularan la ma-
teria, por lo que puede entenderse que solo se trata 
de excluir a las Fuerzas armadas y de orden, del regi 
men general de administración y adquisición de bienes 
del Estado. 

Esta ley exime a la compra de bienes raíces del trámi-
te Formal de 1111 decreto supremo, sujeto a la revisión 
de legalidad que debe eFectuar la Contraloría General 
de la República, y lo reemplaza por la simple decisión 
de un Comandante de 1nFraestructura de alguna de las 
ramas de las Fuerzas Armadas, el cual soberanamente - 
acuerda con el vendedor el precio y las modalidades - 
del contrato de compraventa, sin control de legalidad 
alguna. Además. asume la representación del Fisco, la - 
que el ordenamiento constitucional radica en el Presi-
dente de la República. 

Estas trascendentales alteraciones al sistema quiebran 
todo un ordenamiento legal sin que haya una justifica-
ción ni necesidad razonable que las avale. 

2.3. ModiFicaciones introducidas al D.L. 1.113 de 1975. 

DECRETO LEY N" 1.235 de 1975.1ncorpora a la Jefatura - 
de Logística de la Dirección General de 1.nvestigacio -_ 
nes entre las entidades que el artículo 10  autoriza pa 

1 

 
ea representar al Fisco a fin de adquirir bienes raí 1  
ces para su in.sUitución, e integra al -Inspector de Jus 
ticia de la Diúección General de Investigaciones entre 
los funcionarios que señala el artículo 50 para la re-
dacción del Reglamento del 1). 1. 1.113, de 1975. 



3. 1). 1. N" 2.500, DE 1979. (D.O. de 5 de abril de 1979). 
Este texto legal de 5 artículos, se promulgó cuando 
ya estaba viirente el 1). 1. 1.939, de 1977, que esta - 
bleció normas sobre adquisición. administración y 
disposición de bienes del Estado. 

EL 1). 1.. 2.569 DE 1979, es concordante con la idea 
del legislador de centralizar en el Ministerio de 
Tierras y Colonización.-  hoy de Bienes Nacionales ,el 
ejercicio de estas facultades para un eficiente y co 
herenCe manejo del patrimonio Fiscal. 

El artículo 1" del decreto ley que se comenta, dispu 
SO que el Ministerio de Tierras y Colonización, en - 
USO de las acrihuefones que le confiere al efecto  el 
i). 1. V.939, de 1977, procederá a enajenar a título - 
arteros° y-en las condiciones que en el respectivo de 
re Lo supremo se señalen, los bienes rattes d¿SlillWo 1  

 	- 	. piedad fiscal, destinados al uso de l 	n as istItuci9 _- 
nes dé la Defensa Nacional y que estas pongan a su 
'disposición. 

Este artículo si bien es importante por cuanto conti 
¡lúa con el principio general que estableció la ley - 
17.174, de entregar al Presidente de la República la 
decisión sobre estas enajenaciones, dicha disposición 
era innecesaria por cuanto el 1). 1. 1.939 de 1977, de-
jó expresamente vigente aquella Ley, cuyo artículo 1° 

i contiene Facultades similares a las que contempla el 
%artículo 1" del 1). 1.. 2.509. dé 1979. 

Sin embargo, dentro del contexto de este decreto ley 
se comprueba una diferencia esencial con la Ley N° 
17.174, puesto que ésta confiere una facultad discre 
cional al Presidente de la República. no sólo para 7  
enajenar los bienes que los organismos de la Defensa 
Nacional no necesitaren para los fines a que estaban 
destinados, sino que. para darles otra utilización - 

I

en el ámbito de las asignaciones a los Ministerios y 
, Servicios de la Administración del Estado. En cambio, 
el 1). 1. 2.569 dr 1070, es imperativo en cuanto dispo 
ne la obligación de enajenar estos inmuebles. 

Los artículos 2" y 3" dvl D. E. que se comenta corres- 
ponden a la materia tratada 	el artículo 20  de la - 
Ley N" 17.174. 

4. LEY 18.872. 11).O. de 12 de enero de 1990). 
En los dos arrin-flos que componen esta ley, se intro-
ducen modificaciones al 1). 1.. 1.113, de 1975, y a la - 
ley 16.752. 

El articulo 1" reemplazó el artículo I" del decreto 
ley N" 1.113 de 1975, por el que se transcribe en esa 
ley. 



EL nuevo artículo 1" del referido decreto ley innova 
en los siguientes puntos: 

a) Se agrega a la Jefatura de Logística de la Policía 
de Investigaciones, entre los que tienen la represen-
tación del Fisco para tos fines de esta ley. 

b) Restringe el ejercicio de la representación del - 
Fisco a los personeros que señala el artículo 1', a - 
la previa autorización de sus Comandantes en Jefe, Ge 
nerat Director o Director General, en su caso. 

c) Amplía la _raen  tad de representar al Fisco no sólo <. 
ps12121_11515112 cualquier ti(;ulo, bienes raíces para 
susinstituciones, sino que también para enajenarlos. 

1  

- 	 _ ___--- 

d) Se faculta a estas Jefaturas que invistan la repre 
sentación del Fisco, para autorizar las demoliciones 
(le edificios o construcciones fiscales destinadas a - 
sus instituciones, y el empleo o venta de los materia 
les que provengan de ellas. 

Se modifica el artículo 3° otorgándoles facultades pa 
racobrar y percibir, a los jefes señalados en el ar 
tícuto 1°, Codo ello en el marco de los contratos de 
compraventa de inmuebles fiscales, y se intercala al 
texto del 1). 1.. 1.113 de 1975, un artículo 30 bis, el 
que dispone que serán aplicables los artículos 2,3,4 
y 5 del D.L. 2.569 de 1979, a los fondos que se obten 
gan de las enajenaciones de bienes raíces y de materia 
les de demolición que autoriza el 1). L. 1.113 de 1975. 

El artículo 2" sustituye la letra w) del artículo 30 , 
de la ley 16.752, autorizando al. Director General de - 
Aeronáutica Civil, a fin de adquirir bienes raíces pa 
ea el servicio y enajenar bienes fiscales prescindi.-
bles, confiriéndole análogas facultades quea las otras 
autoridades para disponer la demolición de edificios - 
O construcciones fiscales. 

La más importante innovación que contiene la ley 18.872 
respecto de las leyes r(uheriores consiste en la facul-
tad que se da a las Jefaturas Castrenses y de logísti-
ca de las tres ramas de la Defensa Nacional, Carabine-
ros de Chile e Investigaciones de Chile, que ostentan 
el rango de Comandantes en sus respectivas reparticio- 
nes, para enajenar los bienes raíces que hubieran ad - _ 
quirido para éstas. 

El legislador siempre fue cuidadoso en la autorización 
para enajenar bienes del Estado, su arrendamiento o - 
concesión, actos que son materia de ley según el artícu 
lo 60 N" 10, de la Constitución Política. 

4 



El 1). 1.. 1.939, de 1977, consagra el Título TV, a fin de 
regular la disposición de bienes del Estado. 

Tratándose de las ventas de inmuebles se determinan los 
precios mínimos Fijados por una Comisión Especial, como 
los sistemas de reajustabilidad e intereses, todo ello 
para cautelar el patrimonio fiscal. Estas enajenaciones, 
sólo pueden versar sobre bienes que no sean imprescindi 
bles para el cumplimiento de los fines del Estado. La - 
autorización la otorga el Presidente de la República a 
través de un decreto supremo en La que se establecen las 
cláusulas legales y reglamentarias. 

La enajenación de los bienes fiscales que permite la ley 
18.872, no se rige por ninguna de estas solemnidades y - 
resguardos, y libremente se Fija y percibe el precio de 
venta. 

Aun cuando esta Factiltad de enajenar bienes raíces, debe 
entenderse que se circunscribe a aquellos inmuebles que 
se hubieran adquirido al amparo de esta.ley, no es menos 
cierto que tal autorización adolece de omisiones de nor-
mas mínimas de protección que son absolutamente inexcusa 
bles. 

5 	LEY N° 18.928.- Diario Oficial de 13 de febrero de 1990. 

Esta fue la última ley promulgada en el Gobierno anterior 
sobre la materia que se analiza, aun cuando el ámbito de 
su aplicación diFiere de las anteriores, al fijar normas 
sobre adquisición y enajenación de bienes corporales e - 
incorporales muebles y servicios de las Fuerzas Armadas. 

También en esta ley se confiere la representación del Fis 
co a los mismos personeros de las fuerzas armadas para ad 
quirir y enajenar los bienes que comprenden el artículo 10 
y contratar o convenir servicios, a título gratuito u one 
roso, sea en Forma directa, propuesta privada o propuesta 
pública. 

Esta ley va más lejos que las precedentes al incluir  la - 
autorización para erectuar donaciones de bienes con La  li 
mi,¿"-F-iTitéde 	que !'solo pudran referirse a bienes excluidos — 
o retirados de los serviciosír. 

Estas donaciones de bienes muebles fiscales la permite la 
ley general de administración y enajenación de bienes del 
estado, el 1). 1. 1.039. de 1977, exclusivamente respecto - 
de aquellas especies deterioradas o destruídas que no se 

i puedan reparar. y las que ofrecidas en remate no se hubLe 
ran subastado por falta de interés en adquirirlas, y sola 
mente en Favor de entidades públicas o privadas sin Fines 
de lucro. Se perrecciona esta donación a través de una re _ 



solución Cundada dr la administración . 

La ley qne se comenta no prescribe ninguna de estas ele 
mentales condiciones que jnstiViquen el acto de libera-
lidad de bienes Fiscales, teniendo en cuenta que la do-
nación es una convención jurídica excepcional que la - 
ley común reviste de Formalidades especiales que caute-
lan el interós del donante como de terceros. 

Al recaer en bienes Ciscales, por razones obvias, la do 
nación necesita tener un caracter excepcionallsimo y re 
girse a iyav(",?--; de un procedimiento reglado, como lo pre 
crptúa rl D.I. 1.030, de 1077. 

No se dan estos supuestos en la ley 18.928, aún cuando 
el artículo R" inciso 2" .i determina que anualmente los Co 
mandantes en JeFe de la Instituciones respectivas Fija 1  
ran los montos máximos para hacer donaciones que no re - 
querirán de su autorización previa, lo que no podrá exce 
derse de 500 unidades tributarias mensuales; los superio 
res dr ese mo~ e inFeriores a 1.000 unidades tributa 1  
rias mensuales. requerirán siempre de autorización. — 

( 

Otras disposiciones de esta ley señalan que las Fuerzas 
Armadas rstan exentas de la obligación de efectuar las 
adquisiciones y enajenaciones de bienes por intermedio 
de la Dirección de Aprovisionamiento del Estado, estable 
cióndose otras normas sobre vestuario, equipos etc. 

6. Además. de los textos legales que se analizaron, se pro-
mulgaron en la pasada administración las leyes Nc's 18.712, 
18.713 y 18.714 (Diario OFicial de 4 de junio de 1988), - 
que aprobaron los nuevos Estatutos de los Servicios de - 
Bienestar Social de las Fuerzas Armadas, de la Dirección 
de Bienestar dr Carabineros de Chile, y de la Jefatura de 
Bienestar de la Policía de Investigaciones de Chile, res 
pectivamente. las cuales contem)lan un patrimonio  de afee 
tación Ciscal para estos  servicios, que en cierta medida — 
se relacionan con bienes de propiedad fiscal. Estas leyes 
se citan a título inCormativo, toda vez que no tienen una 
incidencia muy importante como las otras en cuanto a los 
bienes del Estado. 

CONCLUSION:  Sr inCiere del estudio en particular de las 
leyes que sobre la materia de este inForme 

se dictaron en el re!Fimen anterior, que fue instituído - 
de facLo nna especie de patrimonio adscrito a las Fuer - 
7;77-Armadas. T777771ineros de Chite y Dirección General  de
fn ves igac i ones • com mesto es ice i al • - 

tqs 	le 1(5 Superiores de esta Instituciones 
Fueren investidos de amplias Facultades de disposición - 
de estos inmuebles, ingresándose a cuentas especiales el 



prodticto de 1 a 	venta s, sobre I a vita 1 ¡Hieden g 1' .1 r d i rlias 
aut. or i da des pa r a í i nes i IIS 1. i 1.tic• i (uta I es . 

Paralelamente ron estos_ est:11'311.os I ega 1 es le f tieron (lesli.  
nado-s a I as l'net'7:Is Armadas , grandes ex tens i orles de terve 

r 	. 	pa ti i ro 1 a 1. en las Ref.!, i fines del Norte y 
1 	de 1 1Ta í . Como se di jo, al i tigresa r en Fondos pro 

pi os  de cada 	 i ("ni 1 i)s pret. i 	de venta de est, OR tu 
!miel)] es , el lo Tia se e y ¡(lo para i nr rementa e con recursos - 
ad ici finales-  o 1 	 clf! 1 os menr i orlados orgati i smon 

So 1 ament e I a I ey N" I 7 . I 74 , cuino I i o nna í i nal i dad acorde 
con el si st cola de adm i iii strac j t'in de los b ienes Fiscales - 
que la Const i loo i 1111 Pfl I iI. i ca rad ira en el Pres i dente de - 
la 	Re pu 1) I i ca romo Su pretil() Adm i n i st. ra dor del Estado . En la 
actual i dad sus fa eui 1 ta des en est a ma Le r i a las e j e ere a - 
través de I Nivii5-:lorio de 11i enes Nao i ona les conforme a lo 
d i spues(.o en o 1 1).1.. 1. 939 de I)77 . 

Por 	las 	7011 ('5 que ya se di joro?' , se est i ma adecuado pro 
1)0111en por la vía 1 off, 	1 al, i va la derogar i ("mi de las 1 eyes 
(Ii c Lada s durante I a pasada a dm i !list rac ión que vulneran - 
los 	pr tic 1 p i os a n I. es seria I a dos . 
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